# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 4098 TO BE ANSWERED ON 18.08.2025

#### **CURRENTLY OPERATIONAL ESIC HOSPITALS**

**4098. SMT. SMITA UDAY WAGH:** 

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a)the details of the total number of ESIC hospitals currently operational in the country, State/UT-wise and location-wise;
- (b)the procedure and criteria followed by the Government for establishing new ESIC hospitals;
- (c)whether the Government considers to establish ESIC hospitals where land is offered at nominal lease rates including Jalgaon Lok Sabha Constituency, Maharashtra and if so, the details thereof;
- (d)whether the Government is aware that workers in the Khandesh region are required to travel over 200 km to access ESIC healthcare facilities; and
- (e)if so, the details thereof and the timeline for establishment of ESIC hospital in Jalgaon?

#### **ANSWER**

## MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT (SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (e): Employees' State Insurance Corporation (ESIC) accords approval for setting up of new ESI hospitals as per its pre-defined norms. As per norms, minimum 50,000 and 1,00,000 present Insured Person (IP) population / futuristic number of IP population in upcoming 05 years is required within radius of 25 Kms of proposed location for setting up of 100 bedded and 150 bedded ESI hospital respectively. In case of North Eastern Region / Hilly area, a minimum of 15,000 IP is required for setting up of 100 bedded hospitals. Further, ESIC contemplate proposals where land is offered free of cost or at concessional and nominal lease rates by the State Government subject to fulfilling ESIC norms and suitability of the land. The details of the total number of Employees' State Insurance (ESI) hospitals currently operational in the country, State/UT-wise and location-wise, is annexed.

Khandesh region comprises Jalgaon, Dhule and Nandurbar districts of Maharashtra. ESI Corporation has sanctioned a 100 bedded ESI hospital at Jalgaon. The project is at land acquisition stage. There are 05 ESI Dispensaries, 04 Insurance Medical Practitioners (IMPs), 23 Secondary Tieup Hospitals and 15 super specialty treatment (SST) Tie up Hospitals in Khandesh region to provide health care facilities to ESI beneficiaries.

\* \*\*\*\*

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 4098 FOR 18.08.2025 BY SMT. SMITA UDAY WAGH REGARDING CURRENTLY OPERATIONAL ESIC HOSPITALS.

### Details of ESIC / ESIS hospitals, State/UT-wise

Sl. No.	State	District	Location of Hospital
	Andhra Pradesh	Vishakapatnam	Visakhapatnam
		East Godawari	Rajamahendravarm
		Chitoor	Tirupati
		Krishna	Vijaywada.
		Kakinada	Kakinada (ESIC)
	Assam	Kamrup Metropolitan	Beltola (ESIC)
		Tinsukia	Tinsukia (ESIC)
		Patna	Phulwarisharif (ESIC)
	Bihar	Patna	Bihta (ESIC)
4	Chandigarh (UT)	Chandigarh	Ramdarbar (ESIC)
		Raipur	Raipur (ESIC)
	C1.1: 1	Korba	Korba (ESIC)
	Chhattisgarh	Raigarh	Raigarh (ESIC)
		Durg	Bhillai (ESIC)
		West Delhi	Basaidarapur ( ESIC)
	Delhi (UT)	Shahdara	Jhilmil (ESIC)
		South East Delhi	Okhla ( ESIC)
		North West Delhi	Rohini (ESIC)
7	Goa	South Goa	Margao
	Gujarat	Ahmedabad	Bapunagar (ESIC)
		Ahmedabad	Naroda, (ESIC)
		Ahmedabad	Rajpur Hirpur
		Gandhinagar	Kalol
		Vadodara	Baroda
		Surat	Surat
		Rajkot	Rajkot
		Bhavnagar	Bhavnagar
		Valsad	Vapi ( ESIC)
		Jamnagar	Jamnagar
		Bharuch	Ankleshwar (ESIC)
	Haryana	Gurgaon	Gurgaon (ESIC)
		Yamuna Nagar	Jagadhari
		Panipat	Panipat
		Faridabad	Ballabgarh
		Bhiwani	Bhiwani
		Gurgaon	Manesar (ESIC)
		Faridabad	Faridabad Medical College
			& Hospital (ESIC)
	Himachal Pradesh	Solan	Parwanoo
		Solan	Baddi (ESIC)
		Sirmaur	Kala Amb (ESIC)

Jammu & Kashmir (UT)	Samba	Bari Brahmana (ESIC)
(-)	Dhanbad	Maithan (ESIC)
Jharkhand	Seraikela – kharsawan / West Singhbhum	Adityapur (ESIC)
	Ranchi	Namkum, Ranchi (ESIC)
	Bangalore Urban	Rajaji Nagar (ESIC)
	Bangalore Urban	Indira Nagar
	Uttara Kannada	Dandeli
	Davangere	Devangere
Karnataka	Dharwad	Hubli
	Mysore	Mysore
	Dakshina Kannada	Mangalore
	Belgaum	Belgaum
	Bangalore Urban	Peenya (ESIC)
	Kalaburagi (Gulbarga)	Gulbarga ( ESIC)
	Alappuzha	Alleppy
	Kollam	Asramam (ESIC)
	Ernakulam	Ernakulam
	Kollam	Ezhukone (ESIC)
	Thrissur	Mulamkunnathukavu
Kerala	Thrissur	Olarikara
Kerara	Palakkad	Palakkad
	Thiruvananthapuram	Peroorkada
	Ernakulam	Udyogmandal (ESIC)
	Kottayam	Vadavathoor
	Kozhikode	Feroke
	Kannur	Thottada
	Indore	Nanda Nagar(ESIC)
	Indore	Indore
	Ujjain	Ujjain
Madhya Pradesh	Gwalior	Gwalior
	Bhopal	Bhopal (ESIC)
	Dewas	Dewas
	Ujjain	Nagda
	Mumbai Suburban	Andheri (ESIC)
	Thane	Ullhasnagar
	Thane	Thane
	Mumbai Suburban	Mulund
	Mumbai City	MGM
	Osmanabad	Vashi
	Mumbai City	Worli
Maharashtra	Mumbai Suburban	Kandivali
	Solapur	Sholapur
	Nashik	Nasik
	Nagpur	Nagpur
	Aurangabad	Aurangabad
	Pune	Chinchwad
	Kolhapur	Kolhapur (ESIC)
	Pune	Bibvewadi (ESIC)
	Sundargarh	Kansbahal
Odisha	Cuttack	Choudwar
	Rayagada	Jaykapur

<u></u>		Khurdha	Bhubhaneswar
		Sundargarh	Rourkela (ESIC)
		Angul	Angul (ESIC)
18	Puducherry (UT)	<u> </u>	Gorimedu (ESIC)
	, ,	Amritsar	Amritsar
		Jalandhar	Jalandhar
		Ludhiana	Ludhiana (ESIC)
	Punjab	SAS Nagar (Mohali)	Mohali
	July	Kapurthala	Phagwara
		Hoshiarpur	Hoshiarpur
		Fatehgarh Sahib	Mandi Gobindgarh
		Jaipur	Jaipur ( ESIC)
		Kota	Kota (ESIC)
		Jodhpur	Jodhpur
		Bhilwara	Bhilwara
20.	Rajasthan	Pali	Pali
	9	Alwar	Bhiwadi (ESIC)
		Alwar	Alwar (ESIC)
		Udaipur	Udaipur (ESIC)
		Bikaner	Bikaner (ESIC)
		Chennai	Ayanavaram, Chennai
		Madurai	Madurai
		Chennai	KK Nagar, Chennai (ESIC)
		Vellore	Vellore
		Virudhunagar	Sivakasi
21.	Tamil Nadu	Salem	Salem
		Krishnagiri	Hosure
		Trichy	Tirucharapally
		Tirunelveli	Tirunelveli (ESIC)
		Coimbatore	Coimbatore
		Tiruppur	Tiruppur (ESIC)
		Hyderabad	Nacharam
		Nizamabad	Nizamabad
22.		Medak	R C Puram
	Telangana	Hyderabad	SS Sanathnagar (ESIC)
		Hyderabad	Sanathnagar (ESIC)
		Adilabad	Sirpurkagarnagar
		Warangal (Urban)	Warangal
23.	Uttarakhand	Udham Singh Nagar	Rudrapur (ESIC)
		Kanpur Nagar	Pandunagar, Kanpur
		Kanpur Nagar	Azadnagar, Kanpur
		Ghaziabad	Modinagar
		Prayagraj	Naini Allahabad
		Kanpur Nagar	Sarvoday Nagar, Kanpur
		Lucknow	Sarojininagar, Lucknow
2.4	Tru D 1 1		(ESIC)
24.	Uttar Pradesh	Ghaziabad	Sahibabad (ESIC)
		Agra	Agra
		Saharanpur	Saharanpur
		Kanpur Nagar	Kidwainagar
		Bareilly	Bareilly (ESIC)
		Kanpur Nagar	Jajmau, Kanpur (ESIC)
	i	Gautam Buddha Nagar	Noida (ESIC)

		Aligarh	Aligarh
		Sonbhadra	Pipri
		Varanasi	Varanasi (ESIC)
	West Bengal	West Burdwan	Asansol
		Howrah	Belur Belly
		Howrah	Baltikuri
		Hooghly	Gaurhati
		South 24 Parganas	Budge Budge
		Nadia	Kalyani
25.		Kolkata	Maniktala
23.		North 24 Pargana	Kamarhati
		Kolkata	Sealdah
		Howrah	Uluberia
		Hooghly	Serampur
		Hooghly	Bandel
		South 24 Parganas	Joka (ESIC)
		West Burdwan	Durgapur

\*\*\*\*